



ST. VIVEKANAND LOTUS VALLEY PUBLIC SCHOOL

SECTOR-18 HUDA, JAGADHRI

TERM-II SYLLABUS (2025-26)

CLASS: VIII

S.No.	Subject	Syllabus
1	English	Section- A (Reading) Comprehension Passage Section-B (Writing & Grammar) Writing Descriptive paragraph (Place) Letter writing (formal) Debate and speech writing Short story writing Grammar Conditionals Prepositions Conjunctions Reported speech Voice Vocabulary- One-word substitution Analogies Section-C (Literature) Ch-8 A different kind of school Ch-9 Solving Tough Problems Ch-10 Chesterfield's Letter to his Son Poems: • Television • If Assignments given
2	Science	Ch-3 Coal and Petroleum Ch-6 Reproduction in Animals Ch-7 Reaching the age of Adolescence Ch-10 Sound Ch-13 Light Assignments given

3	Computer	Theory (50M) Ch-3 Introduction to Cloud Computing Ch-4 AI Applications Introduction to app development [Notebook & book work] Practical (30M) & Viva Voce (10M) Ch-7 Database Ch- 8 Python – Lists and Loops Assignments given
4	Hindi	अपठित बोध अपठित गद्यांश लेखन • विज्ञापन लेखन • लघु कथा • पत्र लेखन - औपचारिक, अनौपचारिक तथा कार्यालयी पत्र 1. सरकार द्वारा चलाए गए स्वच्छता अभियान के अंतर्गत अपने विद्यालय में किया जा रहे कार्यों के विषय में बताते हुए मामा जी को पत्र लिखिए 2. विश्व पुस्तक मेला देखने का अनुरोध करते हुए प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र लिखें। 3. आपकी बैंक की पासबुक खो गई है। इसकी सूचना देते हुए बैंक अधिकारी को पत्र लिखें। • अनुच्छेद लेखन 1 भारत में बुलेट ट्रेन 2 जब मैं जादू नगरी पहुँचा 3 समय का सदुपयोग व्याकरण लिंग बदलो (21 से 40 तक) वचन बदलो (21 से 40 तक) श्रुतिसभिन्नार्थक शब्द (1 से 20 तक) पर्यायवाची शब्द (21 से 40 तक) समास, उपसर्ग और प्रत्यय, पद परिचय, पदबंध, विराम चिह्न, मुहावरे साहित्य पठित बोध - पठित गद्यांश तथा पठित काव्यांश पाठ - 8 सुदामा चरित, पाठ - 9 जहाँ पहिया है, पाठ - 10 अकबरी लोटा, पाठ - 11 सूरदास के पद, पाठ - 12 पानी की कहानी, पाठ - 13 बाज और साँप

5	Maths	Ch-7 Linear Equations in one Variable Ch-8 Comparing Quantities-I Ch-9 Comparing Quantities-II (Compound Interest) Ch-10 Direct & Inverse Proportion Ch-11 Understanding Quadrilaterals Ch-13 Mensuration-II (Surface area & volume of Solids) Ch-16 Introduction to Graph Assignments given
6	Art	Mountain scene, Jungle scene, Valley scene, Sunset scene
7	Social Studies	Ch-5 Livelihood Pattern of the State Ch-8 India- Natural and HRD Part-II Ch-11 Indian National Movement- Rise of Nationalism Ch-13 Constitution of India Part-II Ch-14 United States of America Part-I Ch-15 United States of America Part-II <u>Flow Charts-:</u> - Major farming practices found in India (Ch-5) - Classification of Industries (Ch-8) - Fundamental Rights (Ch-13) - Sequence of events during the American Civil War (Ch-14) <u>Map Work-:</u> Ch-8 Distribution of major industries Iron & Steel Industry, Cotton Industry I.T Industry on map of India Ch-11 Centres of National Movement Ch-11 Important sessions of the INC Ch-14 Location of USA on World Map Assignments given

8	Sanskrit	साहित्य नवम् पाठः – मूर्खः गंगदतः दशम् पाठः – गीतामृतम् एकादशः पाठः – ऋतुबोधः त्रयोदशः पाठः – हास्यालापाः चतुर्दशः पाठः – धूर्ततायाः फलम् व्याकरण शब्दरूप – युष्मद् (मध्यम पुरुष), अस्मद् (उत्तम पुरुष), सर्व (पुलिङ्ग), मति (स्त्रीलिङ्ग) धातुरूप – सेव, मुद्, ज्ञा, कृ गणना – (51 -100) प्रत्ययाः लेखन चित्र – लेखन कंठस्थ श्लोकानि
9	Punjabi	ਅਪਠਿਤ ਬੋਧ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਵਿਆਕਰਨ ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ, ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਕਿਰਿਆ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਅਸ਼ੁੱਧ - ਸ਼ੁੱਧ (21 - 40), ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (21 - 40), ਵਚਨ ਬਦਲੇ (21 - 40), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (21 - 40) , ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (16 - 30), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ (16 - 30) , ਮੁਹਾਵਰੇ (16 - 30) ਸਾਹਿਤ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ :- ਪਾਠ 7 (ਥੈਲੇ ਦਾ ਗੀਤ) , ਪਾਠ 9 (ਟਿਫਨ ਦਾ ਖਾਣਾ) , ਪਾਠ 10 (ਕਿਤਾਬਾਂ ਨਾਲ ਪਿਆਰ) , ਪਾਠ 11 (ਗੁਦਗੁਦੇ ਖਿਡੌਣੇ) , ਪਾਠ 12 (ਆਲਸੀ ਰਾਜਾ) , ਪਾਠ 13 (ਆਓ ਰੇਡੀਓ- ਰੇਡੀਓ ਖੇਡੀਏ) ਲੇਖਨ ਭਾਗ ਲੇਖ:- ਬਸੰਤ ਰੁੱਤ ਅਤੇ ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ ਪੱਤਰ:- ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕਾ ਜੀ ਨੂੰ ਵਜ਼ੀਫ਼ੇ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਅਤੇ ਤੁਹਾਡੇ ਦਾਦਾ ਜੀ ਵਿਦੇਸ਼ ਗਏ ਹਨ। ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਆਪਣੀ ਉਦਾਸੀ ਬਿਆਨ ਕਰੋ।